
CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 47 del 11/04/2024

OGGETTO: Approvazione monitoraggio finale obiettivi del controllo di gestione 2023.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno undici, del mese di aprile, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

    Tot. 8 Tot. 0

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 6

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 47 del 11/04/2024
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 11/04/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 65 del 10/04/2024 avente ad oggetto:
"Approvazione monitoraggio finale obiettivi del controllo di gestione 2023."

DELIBERA

1. Di approvare il monitoraggio finale degli Obiettivi del Controllo di gestione 2023, elaborato
sulla scorta degli atti e delle informazioni fornite dai Dirigenti coinvolti, contenente, nelle
note a tergo, le percentuali di realizzazione dei singoli obiettivi, allegato al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale;

2. Di trasmettere il presente atto ai dirigenti interessati dagli obiettivi assegnati ai Settori di
loro direzione;

3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on-line del
Comune di Cosenza.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 6

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 65 del 10/04/2024

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA -
POLITICHE DI TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

Oggetto: Approvazione monitoraggio finale obiettivi del controllo di gestione 2023.

IL DIRIGENTE

Visti gli artt. 198 e 198-bis del D.lgs. n. 267/2000, i quali prevedono che la struttura operativa alla quale è
assegnata la funzione del Controllo di Gestione fornisca le conclusioni del predetto controllo agli
Amministratori ai fini della verifica dello stato di attuazione degli obiettivi programmati, ed ai responsabili
dei servizi, affinché questi ultimi abbiano gli elementi necessari per valutare l'andamento della gestione dei
servizi di cui sono responsabili;

Rilevato che le modalità con le quali si svolge l’attività del controllo di gestione sono stabilite dal
Regolamento comunale concernente la disciplina sui Controlli Interni, adottato dal Consiglio comunale con
deliberazione n. 2 del 7 gennaio 2013, come modificato ed integrato con delibera di Consiglio comunale n.
38 del 6.11.2020;

Considerato
- che l’Ente si prefigge di attuare un sistema di Controllo di Gestione basato sulla misurazione del

grado di realizzazione degli obiettivi assegnati a Settori dell’Ente, misurati in termini di efficacia,
efficienza ed economicità, al fine di ottimizzare, anche mediante tempestivi interventi correttivi, il
rapporto tra obiettivi e azioni realizzate, nonché tra risorse impiegate e risultati;

- che nelle more dell’approvazione del DUP, del bilancio di Previsione 2023/2025 e conseguentemente
del PEG, prendendo spunto dal programma elettorale del Sindaco, sono stati concordati, a seguito di
incontri periodici con i dirigenti dei Settori dell’Ente, gli Obiettivi del Controllo di Gestione 2023
Stralcio, declinati in forma di scheda e redatti in collaborazione con i Dirigenti responsabili dei
Settori coinvolti e da questi condivisi;

Dato atto che
con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 17.10.2023 è stato approvato il DUP 2023/2025
comprendente, nella sezione strategica, le linee programmatiche di mandato, con un orizzonte
temporale pari al mandato amministrativo, che ricalcano interamente i punti del programma
elettorale del Sindaco;
con delibera n. 39 del 17.10.2023, resa immediatamente esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato
il bilancio di previsione 2023-2025;

Dato atto che in data 02.11.2023, con deliberazione di Giunta comunale n. 135, è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) parte finanziaria per il triennio 2023-2025;

Considerato altresì che con deliberazione di Giunta comunale n. 162 del 18.12.2023, è stato preso atto e
sono stati formalmente approvati gli Obiettivi del Controllo di Gestione 2023 ed il report di monitoraggio
riepilogativo sullo stato di avanzamento degli obiettivi al 31.10.2023;

Visto il monitoraggio finale degli Obiettivi del Controllo di gestione al 31.12.2023, allegato al presente atto
per formarne parte integrante e sostanziale, elaborato sulla scorta degli atti e delle informazioni fornite dai
Dirigenti coinvolti, contenente nelle note a tergo, le percentuali di realizzazione dei singoli obiettivi;

Visto il d.lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.;
Visto il vigente Regolamento comunale concernente la disciplina sui Controlli Interni:



COPIA Pag. 4 di 6

Si propone all’on.le Giunta comunale di deliberare,
per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato quale parte integrante e sostanziale del

presente atto:

1. Di approvare il monitoraggio finale degli Obiettivi del Controllo di gestione 2023, elaborato sulla
scorta degli atti e delle informazioni fornite dai Dirigenti coinvolti, contenente, nelle note a tergo, le
percentuali di realizzazione dei singoli obiettivi, allegato al presente atto per formarne parte
integrante e sostanziale;

2. Di trasmettere il presente atto ai dirigenti interessati dagli obiettivi assegnati ai Settori di loro
direzione;

3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on-line del Comune di
Cosenza.

Allegati:
Nome File Descrizione
Referto del Controllo di Gestione 2023 - Valutazione
FINALE.pdf

Referto del Controllo di Gestione 2023 - valutazione
finale



COPIA Pag. 5 di 6

La deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 6 di 6

CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 16/04/2024
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69,
e successive modificazioni.

Cosenza 16/04/2024
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

Cosenza 11/04/2024 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

Cosenza _____________ Segretario Generale


